
Determina Dirigenziale N.138 del 29/12/2015 pag.1

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
LAVORI PUBBLICI

      N.138   DEL 29/12/2015

Oggetto: INTERVENTO DI DEMOLIZIONE E RICOSTRUZIONE MURO DI CONTENIMENTO
VIA  PALOMBARESE - AFFIDAMENTO  INCARICO PROFESSIONALE  D.L. E
COORDINAMENTO DELLA SICUREZZA -

Il giorno ventinove del mese di Dicembre dell'anno
duemilaquindici. 

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed
integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche
e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera
del Commissario Prefettizio n. 7 del 24.01.2002 modificato
con delibera di consiglio comunale n. 19 del 21 marzo 2013;

Visto che con Deliberazione di Consiglio Comunale n.41 del
31/08/2015 è stato approvato il Bilancio di Previsione per
l'anno 2015.



Determina Dirigenziale N.138 del 29/12/2015 pag.2

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

PREMESSO che si rende necessario effettuare l'intervento  di demolizione di un muro esistente in
blocchi di tufo che risulta essere in uno stato di degrado ed in condizione precaria di stabilità, nonché
la ricostruzione di un nuovo muro di contenimento in C.A. al fine di migliorare le condizioni di
sicurezza della viabilità stradale e pedonale della strada di Via Palombarese;

VISTO che l’Amministrazione ha espresso l’indirizzo di attivare le procedure per la realizzazione del
nuovo muro di contenimrnto in C.A, stanziando la somma complessiva di € 30.000,00 ;

VISTO che con delibera di Giunta Comunale n. 122 del 14 dicembre 2015 è stato approvato il
Progetto Preliminare per l’intervento di demolizione del muro esistente in blocchi di tufo e
ricostruzione  di un nuovo muro in C.A. in Via Palombarese per un importo complessivo di €
30.000,00;

VISTO che con Determinazione Dirigenziale n. 130 29/12/2015 è stato approvato il Progetto
Definitivo -Esecutivo per l’intervento di demolizione del muro esistente in blocchi di tufo e
ricostruzione  di un nuovo muro in C.A. in Via Palombarese per un importo complessivo di €
30.000,00 come riportato nel seguente QTE:

A) Lavori a Corpo e/a
Misura

€ 20.403,000

A. 1 SOGGETTO A RIBASSO € 19.618,21

A. 2 di cui non soggetti a ribasso per oneri della
sicurezza a corpo

€ 784,79

B) Somme a disposizione della stazione appaltante per:

B. 1 SPESE TECNICHE: D.L e calcoli strutturali € 3.500,00

B. 2 Spese TECNICHE: COOORDINAMENTO PER LA
SICUREZZA – Progettazione ed esecuzione

€ 1.500,00

B. 3 ART. 92 D.LGS. 163/2006 € 408,06

B. 4 1 Contributo 4% a favore
C.N.P.A.I.A..L

€ 200,00

B. 4 2 I.V.A. su lavori (10%) € 2.040,30

B. 4 4 I.V.A. su spese tecniche (22%) € 1.144,00

IMPREVISTI € 731,49

IVA su imprevisti 10% € 73,15

TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 9.597,00



Determina Dirigenziale N.138 del 29/12/2015 pag.3

C) TOTALE IMPORTO DEL PROGETTO € 30.000,00

DATO ATTO che si rende necessario attivare immediatamente le azioni per attuare l’intervento sopra
citato secondo gli obbiettivi e le risorse assegnate al Settore III Opere Pubbliche dal Piano Esecutivo
di Gestione 2015.

VISTO che occorre individuare un professionista per la redazione del calcolo strutturale con relativo
progetto e per l’espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza ai Sensi
dell’Art. 90 d.lgs 163/2006;

VISTA la formazione dell’elenco di professionisti esterni a cui conferire incarichi attinenti i servizi di
architettura e ingegneria di importo stimato inferiore ad € 100.000,00 ai sensi dell’articolo 90 comma
6 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;

DATO ATTO che l’incarico da affidare è inferiore ad € 40.000,00 ai sensi dell’articolo 125 comma
11 del D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. e ai sensi dell’articolo 267 comma 10  del  D.P.R. 207
del 5 ottobre 2010 e s.m.i.;

VISTO che per l’espletamento dell’incarico sono necessarie specifiche competenze professionali con
esperienza e capacità riconosciute e comprovata ;

VISTO il Curriculum Professionale dell’ Ing. Daniele Sorgi con sede in Mentana Via Ottorino
Respighi n. 31 cap. 00013 Mentana,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con il
numero B31039, C.F. n. SRGDNL82E15H501M;

VISTO che l'Ing. Daniele Sorgi con sede in Mentana Via Ottorino Respighi n. 31 cap. 00013
Mentana,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con il numero B31039, C.F. n.
SRGDNL82E15H501M, ha le specifiche competenze professionali, esperienza e capacità per
espletare l’incarico professionale di redazione del calcolo strutturale con relativo progetto  e per
l’espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza;

VISTO che sono stati rispettati i principi di trasparenza, di non discriminazione, di proporzionalità e
di efficienza dell’azione amministrativa ;

RITENUTO pertanto, di affidare l’incarico professionale di redazione del calcolo strutturalecon
relativo progetto  e l’espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza .

C.I.G. ZCF17E01D2;

VISTO il Regolamento Comunale per l’esecuzione di Lavori, Forniture e Servizi ;
VISTO il D.Lgs. 163 del 12 aprile 2006 e s.m.i. ;
VISTO il D.P.R. 207 del 5 ottobre 2010 e s.m.i. ;
VISTO il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;
VISTO lo Statuto Comunale .

D E T E R M I N A

1- Di affidare all’Ing. Daniele Sorgi con sede in Mentana Via Ottorino Respighi n. 31 cap. 00013
Mentana,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con il numero B31039, C.F. n.
SRGDNL82E15H501M, l'incarico professionale per la redazione del calcolo strutturale con relativo
progetto  e per l’espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza e per



Determina Dirigenziale N.138 del 29/12/2015 pag.4

l’espletamento della Direzione dei Lavori e del Coordinamento della Sicurezza nell’ambito
dell’intervento di demolizione di un muro esistente in blocchi di tufo e la ricostruzione di un nuovo
muro di contenimento in C.A. ai sensi dell'art. 125 comma 11 del D.Lgs 163/2006 e s.m.i. ai sensi
dell'art. 267 comma 10 del D.P.R. 207/2010 s.m.i.;

2- Di stabilire che la parcella professionale per l’attività di cui in oggetto è pari ad € 5.000,00 oltre
previdenza pari ad € 200,00 oltre IVA 22% pari ad € 1.144,00 per un totale complessivo di € 6.344,00

3- Di impegnare per l'ing. Daniele Sorgi  la somma complessiva di €  6.344,00 sul cap. 28011-176 i.c.
n. 1888.1 bilancio 2015;

4- Di comunicare la presente all'Ing. Daniele Sorgi con sede in Mentana Via Ottorino Respighi n. 31
cap. 00013 Mentana,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con il numero B31039,
C.F. n. SRGDNL82E15H501M,.

5- Di dare atto che le spese per l’attività professionale sono ricomprese nel Quadro Tecnico
Economico dell’intervento finanziato con fondi propri del corrente bilancio 2015.

6- Di dare atto che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e correttezza
dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147 bis TUEL e che pertanto, con la sottoscrizione si
rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

7- Di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per il prescritto
parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;

8- Di disporre che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle determinazioni di Settore
e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità contabile da parte del responsabile del
servizio finanziario che ne attesta la copertura finanziaria;

Il Responsabile del Procedimento
Geom Ottaviano Rossi

Il Dirigente del Settore III OO.PP.
Arch. Fulvio Elio Bernardo

Il sottoscritto Ing. Daniele Sorgi con sede in Mentana Via Ottorino Respighi n. 31 cap. 00013
Mentana,  iscritto all’Ordine degli Ingegneri di Roma e Provincia con il numero B31039, C.F. n.
SRGDNL82E15H501M, accetta l'incarico professionale di cui al presente atto.-

Ing. Daniele Sorgi



Determina Dirigenziale N.138 del 29/12/2015 pag.5

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Provincia di Roma)

Attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 29/12/2015 F.to IL RESPONSABILE
 del Centro di Costo 

ARCH.   FULVIO ELIO BERNARDO

______________________________________________________________

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento se ne
attesta la copertura finanziaria ai sensi dell'art.151 del D.
Lgs. 267/2000.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

Vista la regolarità contabile del presente provvedimento ai
sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs 267/2000 come introdotto
dall'art. 3 co. 5 del D.L. 10/10/2012 n. 174.

 Lì 30-12-2015  F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO BILANCIO E RAGIONERIA

DOTT.SSA CRISTINA  LUCIANI

______________________________________________________________

La presente  determinazione,  ai  fini  della pubblicità degli
atti e della  trasparenza  dell'azione  amministrativa, viene
affissa per la pubblicità all'Albo Pretorio per rimanervi
quindici giorni.

Lì 08-02-2016 F.to IL RESPONSABILE DEL
 SERVIZIO AFFARI GENERALI

Sig.ra Patrizia MADULI

  Dalla Residenza Comunale, .............

 Il Messo Comunale


